
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

N. 26 

DEL REG. 

GENERALE 

DATA  24/09/2020 

 

OGGETTO: Affidamento incarico di Direttore dell’esecuzione del 

contratto dei servizi di raccolta e trasporto a trattamento dei 

rifiuti urbani e dei servizi di igiene urbana nel territorio 

dell’Unione dei Comuni della valle Ustica e dell’Unione dei 

Comuni del Medaniene - CIG 7804728949 CUP 

F89F19000050004, periodo 28 settembre 2020 – 31 gennaio 

2021. AFFIDAMENTO A CURA DEL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

 

 

L’anno duemila venti il giorno ventiquattro del mese di settembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che con determinazione a contrarre n.6 del 18/02/2019 veniva stabilito di affidare il 

contratto di appalto dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani con procedura aperta e 

venivano approvati il bando di gara, il disciplinare ed il relativo progetto. 

CONSIDERATO che con determinazione n.19 del 16/05/2019, all’esito della procedura di 

affidamento, la procedura di gara sopra citata veniva aggiudicata all’operatore economico 

PRAGMA CONSORTILE  per un importo complessivo pari a € 6.787.396,80 oneri fiscali esclusi. 

DATO ATTO che 

 con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico  n°24/2019, veniva deciso di 

procedere alla consegna dei servizi sotto riserva di legge per le motivazioni riportate 

nell’atto citato. 

 in data 19/09/2019 veniva stipulato il contratto di servizi in oggetto avente repertorio 

n°397/2019. 

CONSIDERATO che 

 l’Unione dei Comuni del Medaniene ancora non ha comunicato il nominativo, del proprio 

personale, che dovrà ricoprire il ruolo di DEC del contratto in oggetto, a seguito delle 

dimissioni del dott. Maurizio Battisti con PEC del 11/10/2019, acquisita con protocollo 

n.503 del 24/10/2019; 

 con deliberazione di Consiglio Unionale n°7/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2022; 

 con deliberazione di Giunta Unionale n°12/2020 è stato approvato il PEG anno 2020 (Piano 

Esecutivo di Gestione); 

 l’art. 101 del D.Lgs 50/2016 prevede l’istituto della nomina del “Direttore dell’esecuzione 

del Contratto”; 

 ai sensi del comma 5 dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 “l’ANAC con proprio atto definisce una 

disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, nonché sugli ulteriori 

requisiti di professionalità rispetto a quanto disposto dal presente codice, in relazione alla 

complessità dei lavori. Determina, altresì, l'importo massimo e la tipologia dei lavori, 



servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il progettista o con il direttore 

dell'esecuzione del contratto”. 

VISTE le linee guida “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dall’ANAC, e nello specifico al comma 2 del 

capitolo V secondo il quale “Il responsabile del procedimento svolge, nei limiti delle proprie 

competenze professionali, anche le funzioni di progettista e direttore dell’esecuzione del contratto. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento nei 

seguenti casi: a. prestazioni di importo superiore a 500.000 euro;  b. interventi particolarmente 

complessi sotto il profilo tecnologico; c. prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di 

competenze (es. servizi a supporto della funzionalità delle strutture sanitarie che comprendono 

trasporto, pulizie, ristorazione, sterilizzazione, vigilanza, socio sanitario, supporto informatico); d. 

interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla 

necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità.”. 

CONSIDERATA la carenza di personale all’interno dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica 

RITENUTO di nominare un Direttore dell’Esecuzione del Contratto esterno, fino al 31/12/2020, 

nelle more della comunicazione del personale interno da parte del Medaniene. 

RICHIAMATI i contenuti del verbale di negoziazione, sottoscritto tra le parti il 02/09/2020, con il 

quale le parti si sono accordati per un importo mensile di € 850,00 oltre cassa e IVA. 

CONSIDERATO che 

 la soglia di obbligo al ricorso al mercato elettronico per i servizi e le forniture ammonta e € 

5.000,00 (art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss,mm,ii); 

 l’art.1, comma 2 della legge 11 settembre 2020. 120 prevede alla lettera a) che l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

euro. 

VISTA la Legge n°136 del 18 agosto 2010 “che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

prevede l’obbligo di riportare negli strumenti di pagamento il codice identificativo di gara (CIG), 

attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 

della stazione appaltante; 

 

VISTO 

 il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i; 

 la legge sul procedimento amministrativo 241/1990 e ss.mm.ii; 

 la linea guida dell’ANAC n°1 approvate con delibera n. 973, del 14 settembre 2016; 

 il D.lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica ed il Regolamento di Organizzazione 

degli Uffici. 

 

Per i motivi di cui in premessa. 

DETERMINA 

 

 DI APPROVARE quanto descritto nelle premesse. 

 DI AFFIDARE all’arch. Daniele Misnoli, con P.IVA 12943741004, iscritto all’ordine degli 

Architetti al n°20247 l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto dei servizi in oggetto; 

 Di stabilire che il professionista dovrà svolgere le attività di direttore dell’esecuzione del 

contratto, in conformità al D.M. 49/2018 ed alla normativa sui contratti pubblici. 



 DI ATTESTARE che il Responsabile del Procedimento è il ing. Alessandro Angelini. 

 Di assegnare a tale affidamento il seguente CIG che dovrà essere riportato sulla fattura: 

ZE62E6FD47; 

 Di inviare la presente determinazione all’affidatario, per la sottoscrizione di una scrittura privata, 

previa trasmissione delle comunicazioni richieste nel verbale di negoziazione. 

 Di impegnare la spesa di euro € 3.343,30 Cassa (4%) e IVA inclusa (22%), nei confronti all’arch. 

Daniele Misnoli, con P.IVA 12943741004 sul cap. PEG 152, stanziamento contabile Missione 

09.03.1 del bilancio 2020, liquidando le relative competenze a seguito di presentazione di fattura 

e di verifica di regolarità delle prestazioni rese, con cadenza mensile; 

 Di procedere alla pubblicazione del suddetto bando sull’Albo pretorio dell’Unione dei Comuni 

della Valle Ustica. 

 DI RENDERE il presente atto, che sarà pubblicato sul sito web istituzionale, immediatamente 

efficace. 

 

 

 

   Il Resp. del Servizio Tecnico 

               Ing. Alessandro Angelini 

 

Vicovaro, 23/09/2020 



 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile, con riferimento alla determinazione ad oggetto: 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

                                                                                                       

Il Resp. del Servizio Tecnico 

                    Ing. Alessandro Angelini 

 

Vicovaro, 23/09/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA  

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del 

vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 

esecutivo. 

Gli impegni sono stati registrati sul cap. PEG 152 sullo stanziamento contabile Missione 09.03.1 del 

bilancio 2020 

 

Vicovaro, 23/09/2020 

 

NOTE:__________________________________________________________________________ 

Il Responsabile dell’Area  

Economico Finanziario 

Rag. Filippo Muzi 

  


